
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 369,160 383,596 -14,436

1.지방교육행정기관이전수입 351,803 367,522 -15,719

1.교육비특별회계전입금수입 351,803 367,522 -15,719

1.교육비특별회계전입금 351,803 367,522 -15,719

1.학교운영비전입금 265,786 267,797 -2,011 학교기본운영비 : 265,786,000원 * 1개교 = 265,786,000

2.목적사업비전입금 86,017 99,725 -13,708 무상급식비 : 86,017,000원 * 1개교 = 86,017,000

2.기타이전수입 17,357 16,074 1,283

1.학교회계간이전수입 17,357 16,074 1,283

1.다른학교회계전입금 17,357 16,074 1,283

1.다른학교회계전입금 17,357 16,074 1,283 교직원급식비(중) : 5,770원*16명*188일= 17,357,000

2.자체수입 15,018 17,534 -2,516

1.학부모부담수입 13,818 17,034 -3,216

1.수익자부담수입 13,818 17,034 -3,216

1.급식비 13,018 16,074 -3,056

1.급식비 13,018 16,074 -3,056 교직원급식비(고) : 5,770원* 12명*188일= 13,018,000

2.졸업앨범비 800 960 -160

1.졸업앨범비 800 960 -160 졸업앨범 제작 : 80,000원*10명= 800,000

2.행정활동수입 1,200 500 700

1.기타행정활동수입 1,200 500 700

1.이자수입 1,008 300 708

1.이자수입 1,008 300 708 예금이자 수입 : 504,000원*2회= 1,008,000

2.기타행정활동수입 192 200 -8

1.기타행정활동수입 192 200 -8 폐식용유 수입 : 27,000원*6회= 162,000

법인카드 포인트 캐시백 : 30,000원*1회= 30,000

세입합계 384,178 401,130 -16,952
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